
ZPRAVODAJ MĚSTA PŘÍBRAM G LEDEN 2018 G ROČNÍK XXVII

Kahan

WWW.PRIBRAM.EU

9| NOVÁ PODOBA
PADÁKU A OKOLÍ
Lesopark Hatě čeká kompletní
proměna

12| JEŽÍŠEK NEZAPOMNĚL
NA NIKOHO
Jaké byly Vánoce v Centru 
sociálních a zdravotních služeb

16| KNIHOVNA
NENÍ JEN NÁBYTEK
Současnost 
a budoucnost KJD

V roce 2018
se bude na co těšit



























Délka trasy: 25,5 km do Bohutína, případně jen
20 km do Lázu.
Náročnost: střední, náročné především délkou.
V doporučeném směru cesty výrazně převyšuje
klesání nad stoupáním.
Profil trasy: viz obrázek

POPIS CESTY:
Od autobusu na Teslínech vyrazíme částečně

po cyklotrase č. 2275 po Teslínské cestě na rozc.
(1) u chaty Václavka (také traumabod č. 25),
odbočíme vpravo na Varteckou cestu ana dalším
rozcestí (2) uhneme vlevo na tzv. cestu „dálnič-
ního typu“. Po ní pokračujeme mírným stoupá-
ním přes cyklotrasu (a silnici) č. 2275 z Bukové
a silnici – cyklotrasu č. 2273 – z Nepomuku (3).
Zde už začíná ostřejší stoupání na lesní cestu
Sýkorová od vrcholu Prahy. Narazíme na ni pod
vedením elektrického vedení – a po Sýkorové
uhneme vpravo po vrstevnici. Opustíme ji po
pár desítkách metrů (4), kde začíná klesat k obci
Nepomuk. My dál pokračujeme rovně po vrstev-
nici na křižovatku s cestami Dřevěnka aPlanýrka
(cyklotrasa č. 8190) a modrou značkou. Po ní
uhneme vlevo velmi prudkým stoupáním
serpentinami Dřevěnky do sedla U sv. Jana (5).
Tím máme nejhorší stoupání celého výletu za
sebou. Po Tocké cestě uhneme vpravo a pokra-

čujeme po ní 800 m k odbočce (6) na vrchol
Malého Toku (844 m). Přes vrchol kopce pokra-
čujeme na rozcestí (7) s Pražskou linkou a po ní
vpravo brzy dojedeme na Borskou cestu. Po ní
uhneme vlevo, projedeme kolem Boudy u Břízy
(825 m) na křižovatku (8) s cestou Myší díra.
Pokračujeme vpravo dál po Borské cestě až na
rozcestí U Vojáka (9). Tady uhneme na Jeřábec-
kou cestu, projedeme v blízkosti vrcholu Brdce
(839 m) s pěknými výhledy a dorazíme do Bor-
ského sedla (790 m) na Obecnické cestě. Zahne-
me na ní vpravo a brzy dorazíme na rozcestí (10)
s Bahenskou cestou. Pokračujeme po Bahenské
a sjíždíme na Perkanskou cestu. Na ní uhneme
vlevo a brzy odbočíme (11) na lesní cestu přes
hřbet vrchu Zavírka a ostřejším klesáním doje-
deme na cestu Struhy a cyklotrasu 8198 před
osadou Žernová. Po trase cyklotrasy klesneme
kolem nového občerstvení do obce Láz a hned
na jejím začátku odbočíme (12) vlevo, opět
z obce ven směrem na Bohutín. (Cestu lze ukon-
čit už v Lázu po 20 km a odjet do Příbrami auto-
busem). Celý výlet však pokračuje po lesní cestě
dál přes cestu Prokopskou (13) směrem na Kozi-
čín, ale záhy odbočíme (14) do Bohutína. Kolem
hřiště, koupaliště a restaurace projedeme na
náves, kde je cíl výletu a zastávka autobusu do
Příbrami.

ZAJÍMAVOSTI NA CESTĚ:
Teslíny (712 m) – Nejvýše položená osada ve

Středočeském kraji. Leží v sedle na hlavní silnici
I/19 z Rožmitálu do Spáleného Poříčí a Plzně.
Výborné východisko túr a výletů do Centrálních
i Jižních (Třemšínských) Brd.

Václavka (647 m) – Bývalá strážní bouda
v pánvi Padrťských rybníků. Orientačně důle-
žitý bod a křižovatka turistických a cyklistických
tras.

Sedlo U sv. Jana (822 m) – Sedlo v hlavním
hřebeni Brd mezi vrchy Praha (862 m) a Malý
Tok. Stávala zde strážní bouda U sv. Jana. Turis-
ticky a orientačně významné místo na křižovat-
ce lesních cest Tocká, Dřevěnka a Ke sv. Janu.

Malý Tok (844 m) – Třetí nejvyšší hora Brd.
Nejvyšší bod výletu.

Bouda U Břízy (825 m) – Někdejší zděná stráž-
ní bouda stojí v mělkém sedle mezi Malým
Tokem a Hradištěm (841 m). Nepřístupná.
 Orientačně významné místo.

Borské sedlo (790 m) – Strategické sedlo
v hlavním hřebeni Brd odděluje od sebe masívy
Toku a hřebene Prahy. Prochází jím zelená znač-
ka z Bohutína na Tři Trubky.

Zavírka (719 m) – Výrazný vrch mezi Pilskou
a Lázskou nádrží, na němž se snad nacházelo
prehistorické hradiště. Zajímavé skalní útvary.

Láz (585 m) – Obec a důležité východisko do
Brd na horní Litavce pod Lázskou vodní nádrží.
V obci najdeme dvě restaurace, obchod a uby-
tování. Několik zachovalých roubenek.

S Pavel Čámský
Městský úřad Příbram

| 27 |

VÝZNAMNÉ RODY

| 26 |

BRDY

Stoupání: 332 m Klesání 489 m
8 km 16 km 24 km

841 m n. m.

552 m n. m.

VÝŠKOVÝ PROFIL TRASY

Tři příběhy genealogické
Následující text obsahuje tři historické reportáže. Navštívíme však i místa zcela aktuální, kde se v minulosti odehrály dramatické
příběhy. Ve všech případech svou roli hraje genealogie, díky níž je možné dopátrat potomky událostí dávno minulých. 

TEN, KTERÝ „WRZAL“
Nejprve k významu neobvyklého příjmení

starého příbramského rodu Wrzbů. Byl to
 trochu oříšek i v ústavu pro jazyk český. Tedy:
Wrzba byl člověk, který vrzal. Například dveř-
mi nebo na nějaký nástroj. Dnes v Příbrami
nenaleznete nikoho, kdo by nějakého potom-
ka z jednoho z nejstarších příbramských rodů
Wrzbů znal. Po ženské linii zde ale existují.

Příjmení Wrzbů najdeme v zápisu trhové
knihy z roku 1583. Martin Wrzba s manželkou
Annou rozenou Lacinovou prodávají „urozené
paní Mandaleně Chrástský z Ausuší“ pole a lou-
ku za 75 kop grošů. Této rodině Wrzbů patří
už tehdy Lacinovský statek poblíž Dolní Obo-
ry. V dalším zápisu trhové knihy z roku 1630
je zapsán spor dospělých dětí Matěje, Václava
a Kateřiny po už zemřelém Martinu Wrzbovi
o podíly z Lacinovského statku, které nebyly
spravedlivě rozděleny. Ze statku brzy potom
Wrzbové odešli. Jeden ze synů, Matěj Wrzba,
podle zachovacího listu vystaveného 1. srpna
1623 na příbramské radnici, se stal měšťanem
Nového Města pražského. Čtyři roky na to
v Praze konvertoval ke katolické víře. Příbram-
ští měšťané byli do třicetileté války utrakvisté.
Druhý z bratrů, Václav Wrzba, před rokem
1630 zemřel. Jeho stejnojmenný syn osídloval
vypálenou ves, tehdy Spálený Brod. Už v roce
1635 svůj stateček v Brodě Václav Wrzba,
jinak Havran, prodal za 30 kop. Ale rod zatím
v Brodě zůstal. V matrice narozených farnosti
Slivice najdeme v polovině 17. století v Brodu

zápisy o narození dětí Wrzbů. Pavel Wrzka
(Wrzba) je podle berní ruly 1651 brodským
rolníkem. Stejný rod je zde ještě zapsán v tere-
ziánském katastru 1713 a jeho revisitaci
1722. Z bezprostředního okolí Příbrami se
potom příjmení Wrzba vytrácí. Ale objevuje
se v další generaci o několik kilometrů dále
v Suchodole na panství Dobříš. První nalezený
je manželský pár Václav Wrzba s manželkou
Dorotou. Z Wrzbů se tam stávají panští poklas-
ní. Zpočátku bydleli v domě při panském stat-
ku v Suchodole. Později se stěhují do vlastního
domku na Skalce. V dalších generacích se jim
rodí děti manželské i nemanželské. Neman-
želský syn Anny Wrzbové Josef přišel na svět
roku 1837 v Suchodole v domě při panském
statku. Tedy mimo bydliště rodiny. Svobodná
matka zřejmě byla ostudou Wrzbů ze Skalky.
Josef Wrzba se stal truhlářem a v mládí odešel
do Prahy. Další generace Wrzbů už žily v Praze.
Linie Vrzbů končí nyní na Slovensku.

OD RYTÍŘŮ K HORNÍKŮM
Před nedávnem se paní v Příbrami předsta-

vila jako rozená Skuhrovcová. Vzpomínka mě
zavedla daleko do minulosti Příbramska. Vyni-
kající příbramský kronikář Bezděka zazname-
nal zde v okolí už od 15. století rytířské many
Skuhrovce. Václav Skuhrovec ze Skuhrova
dostal roku 1467 zástavou příjmy ze vsí Radě-
tice, Stěžov a Hbity. Skuhrovcové byli tehdy
karlštejnskými rytířskými many. Rytířský man
držel královský statek. Za to musel podle
dohody na výzvu nastoupit se stanovenou
výzbrojí na hrad Karlštejn. Tomáš Skuhrovec
z další generace v roce 1538 koupil rytířské
manství v Milíně. V dalších stoletích Skuhrov-
cové své nadějné pozice ztratili. Stali se pod-
danými sedláky na panství Dobříš. Zchudlý
rytířský man – svobodník bez prostředků
k obživě mohl vyměnit dosavadní svobodu za
obživu v poddanství, a to sňatkem s poddanou
dědičkou statku nebo převzetím volného stat-
ku. Skuhrovcové – sedláci jsou 1654 v Ostrově
(u Ouběnic). V 18. i 19. století jsou sedláky
v Jablonném (u Kamýka). Ve Višňové 1803 
je sedlák Matěj Skuhrovec. V 19. století je na -
jdeme v Suchodole. Před polovinou 19. století
už chudí Skuhrovcové – horníci bydlí v Kozi-
číně a brzy potom i v Příbrami. Přišli do Pří-
brami později než jiní. Ale už je to 170 let.

POVĚST S RYSY TRAGÉDIE
Další vyprávění začíná ve vsi Velcí. Od konce

třicetileté války tam byl nejpočetnější rod
Zárybnických. V  sousedním Čenkově zase
dominoval rod Andělů. Zárybničtí a Andělové
se šířili mezi vesnicemi panství Jince, brali se
opakovaně mezi sebou. Při hledání přímo ve
vsích jsem vyslechl i místní pověst O cikánce.
Romantická verze pověsti vyšla tiskem v roce
1923. Není příliš konkrétní. Proto zde stručně
vylíčím děj pověsti podle věcné verze místní-
ho kronikáře.

Byl počátek léta a do vsi Čenkova přikočo-
vali cikáni. Utábořili se nad vsí na okraji pan-
ského lesa zvaného Komorsko. Jeník, syn
vdovy, která do jeho vzrostu dočasně hospo-
dařila na statku, se šel ze zvědavosti podívat
na místo cikánského tábora. Cestička vedla
stále po jejich pozemcích. Jeník mezi novými
návštěvníky spatřil krásnou mladou cikánku.
Od té chvíle „zabloudil“ při pastvě k cikánské-
mu táboru ještě mnohokrát. Krásná cikánka
otěhotněla… A její bratr zabil Jeníka nožem.
Dolík na kraji lesa Komorsko se stal jeho hro-
bem. Cikáni rychle sbalili tábor a uprchli. Jení-
kova matka ztratila syna a statek nového
hospodáře. Po několika letech přišla na statek
v Čenkově mladá cikánka. Za ruku vedla malé-
ho chlapce. „To je Jeníkův syn,“ řekla. Chlapec
byl skutečně do rodu velmi podobný. Vdova
ho uznala za vlastního a Jeník mladší se stal
později novým hospodářem. Ale cikánku vdo-
va z domu vyhnala. Ta se potom na Jeníkově
hrobě otrávila.

Vyprávění o Jeníkovi a cikánce je nedato-
vaná pověst. Nejspíš ale obsahuje racionální
jádro. Hledání vyšetřovacích protokolů ke kri-
minálnímu případu vrchnostenským úřadem
či c.k. policií nepřineslo výsledek. Vypravil
jsem se „na místo činu“ s indikační skicou Čen-
kova z roku 1839 (přiložený obrázek). Sleduj-
te se mnou na skice: Na severním okraji
Čenkova je statek č. p. 18. Obytná dřevěná
chalupa a čtyři dřevěné hospodářské budovy.
Dvě malé zahrádky. Potom už na sever se táh-
noucí cesta, zprava i zleva skupina políček
s pásy pastvin okolo. Vše patřilo tehdy sedlá-
kovi Franzi Zárybnickému. Jeník šel po cestě
až k místu, kde stojí dnes na kraji lesa velmi
vysoký jehličnatý strom. Dřevaři se mu po
generace vyhýbali. Je připomínkou pověsti
o Jeníkovi a cikánce.

NIKOLIV JENÍK BEZ PŘÍJMENÍ 
Ještě zkusíme přidat příjmení dosud ne -

známému Jeníkovi. Statek č. p. 18 v Čenkově
se jmenuje U Bucounů, tedy po nejstarších
známých hospodářích Buchtelích. Zárybničtí
určitě přišli do Čenkova z Velcí. V roce 1755
prodává hrabě František Adam Vratislav
z Mitrovic do trvalého vlastnictví Janu Záryb-
nickému statek s potahy. To mohl být v mlad-
ších letech „Jeník“. Syn – vnuk – pravnuk
Zárybničtí na statku č. p. 18 se jmenovali Fran-
tišek (st.) – František (ml.) a Kašpar. Tedy už
žádný Jan. V téže době jsou obou výše uvede-
ných Františků Záveských manželky dvou
generací Andělů ze statku č. p. 26 v Čenkově.
Geny se předávaly mezi rody tam i zpět.
Potomci početně přebujelých rodů Záveských,
Andělů, ale i dalších rodů z indikační skicy se
trousili za obživou do Příbrami, Prahy i do
Ameriky. I dnes je v Příbrami najdete. 

S Petr Kalivoda
Genea

Indikační skica z  roku 1839 hraje důležitou roli 
při pátrání po okolnostech tragického příběhu 
v Čenkově. Repro: Petr Kalivoda

18

Lyžařský výlet z Teslín do Lázu a Bohutína
po hlavním hřebeni Brd
Využijeme doporučené trasy pro lyžaře a náš výlet povede z větší části po nich. Tam, kde se odchyluje, je cesta jen minimálně
ošetřená zimní údržbou a lze ji dobře využít, případně jet ve stopě podle cesty. Zřejmé je to z podrobnější mapky výletu, kterou
naleznete na webu města. Dobře lze použít autobus: Z Příbrami odjíždí z autobusového nádraží v 9.05 bus do Plzně – v 9.45
zastavuje v Teslínech. Zpět lze odjet z Lázu (Jamky, příp. dokonce přímo z obce) v 15.19, 15.48 a 17.29 dokonce přímo z obce 
(pouze v sobotu). Z Bohutína pak odjíždějí busy do Příbrami v 15.23 a 15.53, v sobotu také v 17.35.

Bohutín

Teslíny

�
2

3

4

5 6

7

8

9

�0

��

�2

�3

�4

Když napadne sníh, vypadá to v Brdech naprosto idylicky. Foto: Pavel Čámský

Trasa výletu

Doporučené trasy pro lyžaře



| 29 |

HISTORIE

| 28 |

HISTORIE

Exodus za první světové války 
se dotkl také Příbrami (I.)
Osmadvacátého června 1914 zavraždil srbský separatista v Sarajevu, hlavním městě Bosny a Hercegoviny (části 
Rakouska-Uherska), následníka rakouského trůnu Františka Ferdinanda d'Este a jeho manželku. Atentát byl záminkou k tomu, 
že 28. července 1914 vypovědělo Rakousko-Uhersko Srbsku válku, která se stala světovou. 

Na východním bojišti už ve druhém měsíci
války proniklo Rusko na německé území v Pru-
sku a na rakouské území v Haliči, kde narazilo
na rakouskou armádu, zároveň útočící ve střed-
ním ruském Polsku. Rakouská armáda tedy
bojovala na frontě od Lublinu po hranice Buko-
viny. Rakouské hospodářství se už v září 1914
potýkalo s hospodářskými potížemi a obyva-
telstvo bylo vyzýváno, aby vojákům posílalo
oblečení a využilo všech příležitostí k obstará-
vání potravin na zimu. V příbramském učitel-
ském ústavu byl v říjnu zřízen lazaret pro
100–150 raněných a nemocných vojínů. Na
Vysoké škole báňské studovalo devět Poláků
a jeden Rumun ruské státní příslušnosti, kteří
zde byli v internaci, ale pobírali podporu.

Rakouská vláda se snažila z těch míst monar-
chie, jimiž právě procházela fronta, přesunout
obyvatelstvo tam, kde se neválčilo. Příbramská
židovská obec uspořádala již v říjnu peněžní
sbírku pro nemajetné emigranty z  Haliče
a Bukoviny, prchající před ofenzívou nepřátel-
ských ruských vojsk na východní frontě a uby-
tované v jiných českých obcích, protože se zčásti
jednalo o Židy. Příbramí projížděly transporty,
v nichž mnozí uprchlíci cestovali dobytčími
vozy. Pohled na hladovějící lidi včetně malých
dětí byl ubohý, a tak jim bylo na příbramském
nádraží alespoň rozdáváno jídlo a pití a někteří
přítomní jim darovali i drobné částky. Nakonec
nadřízené úřady ohlásily, že také do příbram-
ského okresu bude transportováno z Haliče
1200 polských uprchlíků, přičemž 300 osob
měly přijmout Březové Hory, 700 měla ubyto-
vat Příbram a zbytek Dobříš. Příbram a Březové
Hory měly tehdy dohromady kolem 18 000
obyvatel.

Prvních 200 uprchlíků přijelo do Příbrami ve
čtvrtek 12. listopadu 1914. Většinou to byli

železniční úředníci a zřízenci, kteří si z velké
části mohli dovolit ubytování v soukromí. Po
městě se ovšem hned rozšířila fáma, že příjezd
emigrantů do Příbrami zařídila zdejší izraelitská
menšina – antisemitismus měl i v Příbrami své
příznivce. 

Během následující soboty a neděle přibylo
do Příbrami a na Březové Hory 1014 uprchlíků.
V Příbrami byli umístěni v soukromých bytech
a v hostincích U Hendrychů (Březnická 44/III),
Na Střelnici, v Port Arturu (182/V), U Zlatého
soudku (v sále stojícím ve dvoře, 98/I)), U Kře-
sinů. Během překotného úprku z vlasti bylo
mnoho rodin rozděleno, a tak se po jejich pohře-
šovaných členech pátralo. Týdeník Horymír
napsal: „Několika vlaky přijeli k nám tito ubozí
lidé, vyhnaní v kruté zimě ze svého domova. Jsou
mezi nimi inteligenti, zámožní lidé, ale i ubožáci
trpící nedostatkem, starci, muži, ženy, mladíci
i děti. Vidíte je na ulicích, v krámech, v parcích
i na Svaté Hoře. Mluví polsky, židé mezi nimi
německy. Od našeho občanstva přijati byli s lás-
kou. Město vyhláškou upozornilo zvláště na tyto
ubohé vystěhovalce. Lid náš se jim obdivuje,
hovoří s nimi, ptá se na jejich kraj a strasti. Jak
nemá s nimi cítit, když v kraji jejich bojuje, byl
raněn či padl mnohý syn české země?“ Zároveň
však bylo obyvatelstvo Příbrami vyzýváno, aby
se vyvarovalo unáhleného kritizování nastalých
poměrů, které je třeba přijmout jako neodvrat-
nou skutečnost, a zachovalo rozvahu a klid. 

Pro polské děti byla koncem listopadu zřízena
škola v jedné místnosti sirotčince. Navštěvovalo
ji 27 chlapců a 23 dívek, kteří jednou týdně
dostávali ve škole chléb hrazený z příspěvků
českých učitelek. Řezníci vyvařovali pro chudé
uprchlíky dvakrát týdně polévku. Někteří měš-
ťané jim darovali obnošené prádlo a šatstvo,
pokrývky i zbytky látek, ze kterých se šily šatič-

ky pro děti. Mezi uprchlíky bylo i několik stře-
doškolských studentů, z nichž tři byli přijati do
českého gymnázia. Dva chlapci navštěvovali
zdejší měšťanskou školu. 

Na počátku prosince 1914 žilo v Příbrami
869 polských uprchlíků většinou z Haliče, dva
nebo tři z nich byli z ruského Polska a jeden
z  Bukoviny. Kromě dvou židovských rodin
(majitele továrny na čepice a velkoobchodníka)
v péči příbramské židovské obce byli všichni
křesťanského vyznání. Nejstarší ženě bylo 90
let, nejmladšímu dítěti bylo při příjezdu do Pří-
brami 15 dní. Tři děti se již narodily ve městě.
Celkem bylo mezi uprchlíky 117 dětí ve věku
do 14 let. Denní podpora na osobu činila 70 h
(pro srovnání: kg tvarohu stál 56 h, kopa vajec
6 K). Rakouští úředníci původem z Haliče dostá-
vali řádný plat a bohatší uprchlíci se podpory
vzdali. Žili tu železniční a poštovní úředníci
a zřízenci, rolníci, šest učitelů, dva profesoři,
tři inženýři, tři četníci na odpočinku a další,
mnozí i se svými početnými rodinami.

S Věra Smolová
SOkA Příbram

1. ledna 1888
Městská rada na Březových Horách
obdržela 8000 zlatých od hornické bra-
trské pokladny na novostavbu kostela 
sv. Vojtěcha.

2. ledna 1958
Byla v Příbrami zavedena linková městská
autobusová doprava, která měla dvě
 trasy. 

7. ledna 1858
Narodil se v Příbrami Matěj Chroust, čes-
ký herec a dramatik, vystupující i pod
pseudonymem Rajmund Příbramský.

8. ledna 1298
K tomuto dni je poprvé v písemných pra-
menech doložena existence příbramské
farnosti a tím i kostela.

13. ledna 1978
Zemřel Antonín Vepřek, významný hu -
debník, učitel a sbormistr v Příbrami.

15. ledna 1908
Byl v Příbrami odehrán první hokejový
zápas mezi SK Horymír a ASK Praha
s výsledkem 3:10.

15. ledna 1288
Posádka hradu Orlíka vyplenila a vypálila
Příbram. Byla to odplata Vítkovců bisku-
povi Tobiášovi v domácí válce české
 šlechty.

19. ledna 1938
Městská rada schválila osazení domů
orientačními čísly (jako např. v Praze),
k naplnění usnesení však již nedošlo.

20. ledna 1968
Příbramský autoklub v rámci společen-
ského večera v sále U Podařilů volil Miss
Motor, vítězka J. Morkesová postoupila
do celostátního kola volby královny  
krásy.

27. ledna 1888
Poprvé na Březových Horách dostávaly
ve škole chudé děti zdarma teplou polév-
ku, aby byla usnadněna jejich školní
docházka. Akci organizoval horní úřad.

LEDENServác Engel z Engelflussu
byl významný svatohorský
mecenáš

Nejednoho z návštěvníků svatohorského poutního místa
upoutají názvy čtyř rohových kaplí, které samy o sobě, jedna
každá, jsou dokladem vysokého uměleckého citu své doby.
Jmenují se podle čtyř měst, která jsou s jejich vznikem nějak
spojena, a pravděpodobně nejvíce svým názvem upoutá
kaple Mníšecká. Jejím donátorem se stal majitel panství
v Mníšku pod Brdy, Servác Engel, svobodný pán
z Engelflussu (datum narození není známo, 
zemřel v roce 1674).

O dětství a mládí tohoto barokního aristokra-
ta nevíme vůbec nic. Je známé pouze to, že rodi-
na Serváce Engela staršího se v  roce 1630
přistěhovala do Prahy z Limburského vévod-
ství, což je dnes součást Belgie. Usadili se na
Malé Straně a získali zde objekt, který je dnes
obecně známý jako Werichova vila. Servác starší
se věnoval koželužskému řemeslu a jeho pod-
nikání se začalo významně dařit poté, co získal
zakázku pro císařskou armádu, což v době tři-
cetileté války byl jistý zdroj vysokých příjmů.
Tehdy se do rodinného podniku zapojil náš
Servác mladší. Engelům se dokonce podařilo
získat monopol na obchod se surovou kůží
v Praze, což významně rozmnožilo zdroj jejich
příjmům. Dramatický zvrat v jeho životě zna-

O knapšaftu Hor Stříbrných Vrchu Březového a jeho soudech

Dobová fotografie Příbrami s vlakovým nádražím, na které přijížděli uprchlíci. Repro: SOkA Příbram

menal rok 1648. Konec třicetileté války postihl
Prahu nejničivějšími boji. Levobřežní část Prahy
padla do rukou švédských dobyvatelů a byla
kompletně vydrancována, což se nevyhnulo
ani veškerému majetku Serváce Engela. Ten se
opevnil ve svém domě a ještě několik hodin
vzdoroval švédskému náporu. Pak se spolu
s rodinou a čeledí stáhl na Staré Město, zorga-
nizoval prvotní obranu staroměstské mostecké
věže a vstoupil spolu se synem do řad měšťan-
ských oddílů. Během bojů se několikrát natolik
vyznamenal, že se mu dostalo pochvalného
uznání od velitelů. Za to byl císařem v roce 1651
odměněn, povýšen do šlechtického stavu
s predikátem z Engelflussu a obdržel erb. 

Servác mladší se oženil s Ludmilou Ritin-
grovou a přenesl svoji živnost do vyženěného
domu v petrské čtvrti na Novém Městě. Udě-
lený monopol na výrobu podešví mu přinášel
velké zisky. V roce 1655 rozmnožil svůj maje-
tek koupí panství Mníšek pod Brdy, ke které-
mu později přikoupil řadu dalších statků (roku
1666 Čišovice, 1670 Korkyni a Malčany
a 1673 Nebílovy). V Mníšku vystavěl nový
zámek a šikovně podnikal v řadě oborů v rámci
možností svého panství, takže na nedostatek
finančních prostředků si rozhodně nemohl
stěžovat. Servác mladší také několikrát
postoupil po žebříčku šlechtické titulatury,
v roce 1658 byl povýšen do českého rytířské-
ho stavu, v roce 1662 mu byl přiznán rytířský
stav Svaté říše římské a nakonec obdržel stav
svobodných pánů v roce 1670. Baron Servác
zemřel v roce 1674 a byl pohřben v kostele
sv. Salvátora v pražském Klementinu. Měl ze
dvou manželství několik synů, jeho majetek
zdědil nejstarší z nich Servác Ignác.

Servác mladší patřil mezi štědré podporo-
vatele jezuitského řádu, a proto nepřekvapí
jeho štědrost při stavbě svatohorského pout-
ního místa ve správě jezuitského řádu. Stavba
probíhala v letech 1661–1667 a Serváce stála
tisíc kop grošů. Patronát nad kaplí převzal po
Servácově smrti jeho syn, který financoval její
opravy a další zvelebení. Kaple je zasvěcená
Neposkvrněnému početí P. Marie, ale je obec-
ně známá pod názvem Mníšecká. 

S Daniel Doležal
SOA v Praze

Po třicetileté válce zůstalo na „Horách Pří-
bramskejch“ 18 chalup, kde – jak předpoklá-
dáme – přežilo několik horníků se svými
rodinami. Byly to tehdy zlé doby. Hornický
lid byl rozehnán, opuštěná důlní díla se
zabořila, byly ztraceny zápisy a záznamy
o poloze dolů, o rudách, které se tu skrývaly.
Uběhlo několik let od chvíle, kdy války skon-
čily, a v roce 1703 píše královský hormistr
Jakub Bittner nejvyššímu mincmistrovi, že
Březohorští již svou knihu pozemkovou mají
(jednalo se o Pamětní knihu založenou 25.
června 1656), mají rychtáře, své starší obce,
pečeť, své právo a vězení mají zařízeno. Hor-
ní bratrstvo – knapšaft mělo svého písaře
a bratrskou pokladnu. A dnes se díky zápi-
sům písaře knapšaftu můžeme dočíst, jak se
tehdy na Horách soudilo a jaké tresty byly
vynášeny. Například dne 5. března 1734 byl
Tomáš Rest, poněvadž na pohřeb svého otce
nešel, čtrnáctidenním arestem potrestán.
Horší trest byl vynesen za zabití novorozen-
ce. Dne 18. srpna 1735 publikován ortel
Magdaleně Novotný pro spáchaný mord
narozeného dítěte, mocí kterého na hrdle
ztrestána, do hrobu vložena, kůl skrze srdce
prohnán a tak zahrabána býti má... V dalším

případě se ze zápisu nedozvíme, co vlastně
tak hrozného horník Kocáb provedl. Ne vše
se zachovalo. Víme jen to, že dne 29. ledna
1740 oznámeno, že Vojtěchu Kocábovi ta
vynesená apelaturní pokuta, aby oběšen
a s šibenicí spálen byl, od Jeho Milosti Císař-
ské a Královské v pětileté dílo obecní se pro-
měňuje. 

O více než sto let později – to již byly soudy
řízené státem. V šedesátých letech 19. sto-
letí zardousil horník Šmát před zraky svých
dvou malých dětí jejich matku a svou ženu.
Byl zatčen a eskortován k soudu do Prahy.
Soud vynesl nejpřísnější rozsudek – ten byl
zmírněn na těžký žalář, postupně se trest
stále snižoval – poslední rozsudek zněl na
jedenáct let vězení. Po devíti letech byl Šmát
propuštěn a vrátil se na Březové Hory. Mrtvý
horník asi neměl takovou cenu jako ten, kdo
dobýval pro císařskou komoru drahocenné
stříbro.

S Jan Fára
Březohorské střípky



Čapík
je asi dvouletý kříženec

jorkšíra. Odchycen byl
13. prosince 2017 na

Březových Horách. 
Na krku má tmavě

hnědý kožený obojek.
Je to velmi mazlivý a čilý pejsek.

Endy
je přibližně pětiletý

kříženec. Je celý černý
s bílou náprsenkou.

Projevuje velký
temperament, ale jinak

je hodný, pozorný
a velice vnímavý.

S Hana Celerýnová
TS Příbram

| 31 || 30 |

NA ZÁVĚR KALENDÁŘ AKCÍ

Ježíšek v útulku byl bohatý, lidé věnovali
tisíce korun

V předvečer Štědrého dne se konala již počtvrté akce Ježíšek v útulku, kterou pořádali Karolína
a Tomáš Ptáčkovi, Veronika Smudová a Jan Matějka. V útulku měli sraz všichni, kdo chtěli darovat
našim psům věcné i peněžité dary. Ti, kterým to čas nedovolil, posílali peněžité dary na transparentní
účet útulku. Naši pejskové dostali od zúčastněných dárky – granule, kapsičky, konzervy, piškoty,
pamlsky, vodítko, obojek, hračky v hodnotě téměř 10 000 korun. Zároveň pořadatelé vybrali od
přítomných účastníků přímo v útulku 23 730 korun hotově a ihned jeli s vedoucí útulku nakoupit
další potřeby pro útulkové pejsky. Koupili podložky, šampony, dřevitou vatu, pelíšky, misky, gra-
nule, salámy, konzervy nebo kapsičky.

Uběhl rok 2017, a proto děkujeme všem sponzorům, venčitelům, přátelům útulku, prostě všem,
kteří jakýmkoli způsobem pomáhali zpříjemnit život pejskům v útulku. Děkujeme veterinárním
lékařům, kteří s námi spolupracují. Dík patří též našim dobrovolným správcům webových stránek
Pavlovi a Lucce. Všem přejeme hodně zdraví a pohody v roce 2018. Ať vám přítomnost našich
pejsků, ale i těch vašich domácích pejsků, kteří mají to štěstí mít vlastní domov, přináší radost
a pohodu. A nakonec nemůžeme zapomenout na naše oblíbené heslo – Koupit si psa je otázkou
peněz, vzít si psa z útulku je otázkou srdce. Pokud máte chuť, podmínky a čas, adoptujte si pejska.
Přijde k vám věrný kamarád, dobrý společník, ale také právoplatný člen vaší rodiny.

Vážení čtenáři, každý měsíc se v naší tajence dozvíte jednu pranostiku. 
Tajenka ze zpravodaje č. 12/2017: Krásné Vánoce a šťastný nový rok. Knihu vyhrává pan Dra-

homír Daněk. Blahopřejeme. Kniha je připravena v redakci k vyzvednutí.
Vyluštěnou tajenku můžete poslat e-mailem na adresu: kahan@pribram.eu. Čtenář, jehož

správně vyluštěná tajenka bude doručena jako pátá v pořadí, od nás dostane pěknou knihu.

Kubíček 
je 11–12letý útulkový

dědeček. Bohužel již
moc neslyší ani nevidí.

S touto vadou, která
postihuje vlivem věku
většinu pejsků, umí žít

bez jakéhokoliv omezení. Není to ale pejsek, který
by se nechal vodit na vodítku, proto by byla

k němu vhodná spíše menší zahrádka u domku.
Nemá problém s ostatními psími kamarády.

Kryšpín
je asi dvouletý kříženec
jagdteriera. Díky svému

temperamentu by mu
prospěly psí sporty jako
agility nebo dogfrisbee.

Určitě se mu bude líbit
na zahradě. 

18. 1. 16.00 Coco – 3D
18. 1. 19.00 Zoufalé ženy dělají zoufalé věci
19. 1. 17.00 Jumanji: Vítejte v džungli!
19. 1. 20.00 Cizinec ve vlaku
20. 1. 14.00 Coco
20. 1. 17.00 Čertoviny
20. 1. 20.00 Zoufalé ženy dělají zoufalé věci
21. 1. 14.00 Coco – 3D
21. 1. 17.00 Zoufalé ženy dělají zoufalé věci
23. 1. 16.00 Zahradnictví: Nápadník
23. 1. 19.00 Fénix – Filmový klub
24. 1. 19.00 Tři billboardy kousek za Ebbingem
25. 1. 16.00 Můj život Cuketky
25. 1. 19.00 Labyrint: Vražedná léčba – 3D
26. 1. 17.00 Špindl
26. 1. 20.00 Všechny prachy světa
27. 1. 14.00 Coco
27. 1. 17.00 Zoufalé ženy dělají zoufalé věci
27. 1. 20.00 Labyrint: Vražedná léčba
28. 1. 14.00 Coco – 3D
28. 1. 17.00 S láskou Vincent
31. 1. 19.00 Star Wars: Poslední z Jediů

KINO PŘÍBRAM

KNIHOVNA JANA DRDY PŘÍBRAM

11. 1.–2. 2. Školákem ve válečných letech –
příbramská reálka za protektorátu

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PŘÍBRAM

DIVADLO A. DVOŘÁKA

19. 1. 19.00 František Nedvěd ml. s kapelou
24. 1. 19.00 Kavárna u nulté hodiny
17. 2. 19.00 Tajemná místa Příbramska
21. 2. 19.00 Jakub Šelmeczi Quartet

D-KLUB

19. 1. 19.00 Maturitní ples SPŠ a VOŠ Příbram
27. 1. 20.00 Divadelní ples

2. 2. 19.00 Maturitní ples Gymnázia Příbram
9. 2. 19.00 Maturitní ples Gymnázia Příbram

10. 2. 19.00 Maturitní ples SOU Dubno
16. 2. 20.00 Rybářský ples

ESTRÁDNÍ SÁL

19. 1. Maturitní ples ISŠ Příbram
20. 1. Ples horníků a hutníků

SOKOLOVNA

27. 1. 17.00 Volejbalový klub Euro Sitex Příbram
vs VK ČEZ Karlovarsko

SPORTOVNÍ HALA V PŘÍBRAMI

17. 1. 13.00 Prezentace činnosti Centra
sociálních a zdravotních služeb

25. 1. 14.00 Taneční odpoledne – ve spolupráci
s SPCCH

5. 2. 13.00 Informační schůzka
6. 2. 13.00 Zahájení kurzu Obsluha PC

SENIOR POINT PŘÍBRAM, ŽEŽICKÁ 193

Živá příroda – expozice českých plazů
a obojživelníků CHKO Brdy
Museum Sphingidae
Historie bývalého vojenského újezdu Brdy

DŮM NATURA

17. 1. 19.00 Lubomír Brabec 65
18. 1. 16.00 A pak už tam nezbyl ani jeden
19. 1. 19.00 Rozpaky zubaře Svatopluka Nováka
20. 1. 19.00 Chvála bláznovství
21. 1. 19.00 Shirley Valentine
23. 1. 19.00 Arabská noc
24. 1. 19.00 Vše o ženách
25. 1. 19.00 Číňani
26. 1. 17.00 Tajemný hrad v Karpatech
29. 1. 16.00 A pak už tam nezbyl ani jeden
31. 1. 19.00 Číňani

2. 2. 19.00 Arabská noc – derniéra
3. 2. 14.00 Prohlídka divadla
5. 2. 17.00 A pak už tam nezbyl ani jeden
6. 2. 19.00 Vše o ženách
8. 2. 19.00 Obsluhoval jsem anglického krále
9. 2. 16.00 Ženitba

10. 2. 19.00 Spojovací dveře – derniéra
11. 2. 15.00 Ať žijí strašidla
13. 2. 16.00 Číňani
14. 2. 20.00 Narozeniny – derniéra
15. 2. 19.00 Vše o ženách
15. 2. 19.00 Příbuzné si nevybíráme

NÁMĚSTÍ T. G. MASARYKA 121

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ VE STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH
16. 1. SPŠ a VOŠ Příbram
19. 1. SOŠ a VOŠ Březnice
20. 1. Gymnázium Příbram
20. 1. SOŠ a VOŠ Březnice
27. 1. OA a VOŠ Příbram
GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA PŘÍBRAM
13. 1.–15. 2. Hry a klamy – interaktivní výstava

IQ Park Liberec

24. 1. 17.00 Pojď hrát hokej (akce ČSLH)
ZIMNÍ STADION

19. 1. 19.00 Už nám, holky, není 20 let! – 
P. Vašina a L. Michvocík

ČAJOVNA NA ZEMI
22. 1. 16.00 34. zasedání ZM Příbram
19. 2. 16.00 35. zasedání ZM Příbram

17. 2. 10.00 Masopust
S Honzou z role do role – do 1. 11. 2018

HORNICKÉ MUZEUM PŘÍBRAM

Městské 
nebytové prostory
PRONÁJEM:

Prostor k podnikání č. 700 o celkové
 výměře 138,40 m2 na adrese Příbram VII, 
ul. Bratří Čapků 329. Minimální výše po -
žadovaného základního nájemného činí
1000 Kč/m2/rok bez záloh na plnění posky-
tované v souvislosti s užíváním prostoru
k podnikání. V případě uchazeče – plátce
DPH cena 1000 Kč/m2/rok bez DPH.

Prostor k podnikání č. 702 o celkové
 výměře 148,70 m2 na adrese Příbram VIII, 
ul. Čechov ská 114. Minimální výše po -
žadovaného základního nájemného činí
900 Kč/m2/rok bez záloh na plnění poskyto-
vané v souvislosti s užíváním prostoru
k podnikání. V případě uchazeče – plátce
DPH cena 900 Kč/m2/rok bez DPH.

Prostory v Příbrami VIII – 46 (bývalé Inco),
490 m2; 
Restaurace U Chudáčka v Žežicích;
Zasedací místnost v Příbrami VII, Že-
žická 193 (2. pavilon v levé části areálu), 
16 míst, jednorázový pronájem.

PRODEJ:
Pozemek p. č. 2604/125, součástí je bu -
dova č. p. 375 v Příbrami IV, Nádražní ul. –
stavba technického vybavení a pozemek
p. č. 2604/124;

Pozemek p. č. 3299, součástí je budova
č. p. 546 v Příbrami VI – Březové Hory,
 objekt k bydlení a pozemek p. č. 3296;

Část pozemku p. č. 273 (490 m2), součástí
je budova č. p. 45, rodinný dům v Orlově;

Pozemek p. č. 3162/4, součástí je budova
č. p. 346 v Příbrami I, Plynárenská ul., více -
účelová stavba a pozemek p. č. 3162/1
a p. č. 3167/2;

Pozemek p. č. 1508, součástí je budova bez
č. p. nebo evid., jiná stavba, v k. ú. Příbram;

Prodejní stánek u hřbitova v Příbrami I, 
ul. K Zátiší.

Bližší informace podá Odbor správy ma -
jetku na tel. 318 402 568 a 318 402 567.

15. 1.–31. 10. Nemohli jsme mlčet. 
Lidé Charty 77

21. a 27. 1. Prohlídky svatohorského sklepení
28. 1. Prohlídky svatohorské zvonice
7. 2. Cyklus přednášek 

„Cesty do minulosti Svaté Hory“

SVATÁ HORA

14. 2. 18.00 Klub zdraví: Spánek a jeho poruchy
DOBROVOLNICKÉ CENTRUM ADRA

Lidé přinesli do útulku dárky jako granule nebo konzervy. Další potřeby bylo možné nakoupit díky finančním
darům. Foto: TS Příbram

16. 1. 18.00 Literární podvečer 
s Kristinou Haidingerovou

18. 1. 16.30 Setkání genealogů
23. 1. 18.00 Léčivá síla vody

6. 2. 17.00 Dějiny umění. 
Přednáška J. Froňkové

8. 2. 18.00 Beseda a autorské čtení 
s Alenou Maršíkovou Fingerhutovou

13. 2. 18.00 Život v obrazech. 
Přednáška F. Janečkové

7. 2. 18.00 Cestovatelská přednáška
s promítáním: K. Špirochová –
Japonsko – rok na ostrově vážek

RESTAURACE NA HRADBÁCH



Darujte 
rodin
40 GB

2 GB + 40 GB sdílených dat 2 GB sdílených dat

Neomezené SMS
do všech sítí pro 4 leny rodiny

Neomezené SMS
do všech sítí pro 4 leny rodiny

Neomezené volání
do všech sítí pro 4 leny rodiny

Neomezené volání
do všech sítí pro 4 leny rodiny

Red+ 40 GB
Rodinný tarif s OBROVSKOU porcí dat

Red+
Základní rodinný tarif

2 449 K  m sí n 1 449 K  m sí n

Více informací v prodejn  Vodafonu
Pražská 29, 261 01 P íbram

MK16650 inzerat KAHAN unor 2018 A4 indd 1 09 01 18 10:26



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Right
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.15625
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




